

证券代码：001286

证券简称：陕西能源

公告编号：2024-017

陕西能源投资股份有限公司 2023 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 3,750,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 3.60 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	陕西能源	股票代码	001286
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	不适用		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	徐子睿	任還元	
办公地址	陕西省西安市唐延路 45 号陕西投资大厦 18 层	陕西省西安市唐延路 45 号陕西投资大厦 18 层	
传真	029-63355307	029-63355307	
电话	029-63355307	029-63355307	
电子信箱	sngf@sngfvip.com.cn	sngf@sngfvip.com.cn	

2、报告期主要业务或产品简介

公司主营业务为火力发电、煤炭生产和销售，报告期内，公司主营业务未发生变化。

（一）报告期内公司主营业务发展情况

1. 电力业务

截至 2023 年 12 月底，公司下属共 7 座电厂，已核准的煤电装机总规模达到 1,525 万千瓦，其中，在役装机 918 万千瓦，在建装机 205 万千瓦，新核准装机 402 万千瓦。

电力业务主要生产经营信息

项目	本报告期	上年同期
总装机容量（万千瓦）	1,525	1,118
新投产机组的装机容量（万千瓦）	--	--
核准项目的计划装机容量（万千瓦）	402	0
在建项目的计划装机容量（万千瓦）	205	0
发电量（亿千瓦时）	443.00	460.52
上网电量或售电量（亿千瓦时）	414.41	431.11
平均上网电价或售电价（元/亿千瓦时，不含税）	0.35	0.35
发电厂平均用电率（%）	5.26	5.33
发电厂利用小时数（小时）	4814	5016

2023 年，公司新增电力装机 407 万千瓦：一是，完成对延安热电厂的增资扩股，新增一期项目（2×25MW）；二是，新核准电力装机 402 万千瓦，包括陕投商洛电厂二期（2×660MW）项目、陕投延安热电二期（2×350MW）项目、陕投赵石畔电厂二期（2×1,000MW）项目。同时，公司年内完成了对新疆潞安协鑫准东能源有限公司 46% 股权的收购。

公司售电业务情况

适用 不适用

公司全资子公司陕能售电开展售电业务。2023 年，陕能售电代理售电量 121.9 亿千瓦时，占公司总销售电量的 29.42%。

2. 煤炭业务

截至 2023 年 12 月末，公司下属 4 座煤矿，核定煤炭产能共计 3,000 万吨/年，其中，已投产产能 2,200 万吨/年，在建产能 800 万吨/年。

在建项目中，园子沟煤矿东翼（200 万吨/年）进入联合试运转，赵石畔煤矿（600 万吨/年）建设进度按期推进。此外，公司正在争取核准丈八煤矿（400 万吨/年）。

（二）报告期内公司经营情况

2023 年，公司以“推上市、抓项目、强管理、稳运营、促转型”为主线，全面推进企业上市，扎实开展项目建设，不断加强煤电协同，强化生产组织，持续稳定经营效益，积极拓展业务领域，落实国企改革工作任务，顺利实现深交所主板上市目标，再次获评国企改革“双百企业”先进单位。

1. 夯实煤电主责主业，积极拓展新型领域

报告期内，公司结合产业政策，持续稳固煤电一体化优势，着力壮大煤电主业，拓展新型业务领域，

积极融入新型电力系统建设。

煤电产业规模持续壮大。新增煤电装机 407 万千瓦，装机总规模达到 1,525 万千瓦。完成了新疆潞安协鑫准东能源有限公司 46% 股权的收购，其投资建设的江布电厂 2×660MW 机组于 2023 年 9 月实现“双机双投”。

综合能源产业布局加快。设立陕西陕能新动力，布局重卡充换电和充电桩业务，清水川能源重卡换电项目投入运营。

2. 强化煤电协同运营，提升整体经营效益

能源保供任务顺利完成。2023 年，公司凸显国企责任，主动担当能源保供任务，全年完成发电量 443.00 亿千瓦时、原煤产量 2,328.94 万吨。同时，完成供热量 1,236.29 万吉焦，保障了西安北郊、秦汉新城、泾河新城、咸阳东郊、商洛市，以及甘肃灵台县城等民生供暖，供热覆盖面积已经达到 3,890 万平方米。

煤电协同不断强化。2023 年，公司确立“煤炭企业安全释放产能、电力企业保障能源供应、加强煤电互保力度”的经营方针，组织协调权属发电、煤炭、运销企业完成年度电煤中长期合同的签订工作，发电企业电煤长协 100% 覆盖；在保障整体效益最大化的前提下，优化煤炭内、外部销售策略，有效节约电煤成本。

电力营销工作不断加强。2023 年，公司加强宏观经济形势研判，合理确定营销战略，充分发挥煤电协同优势，形成强有力的市场营销合力。一是，积极开展年度双边自主协商、月度增量双边交易、月度集中竞价、跨区域送电等电力交易工作。其中，公司参与省内年度双边自主协商交易电量占全省总交易量的 23.75%。二是，协调开展省间现货交易，出清电量 6.32 亿千瓦时，较上年同期增长 176.12%。三是，与西北各省完成发电权替代跨省交易，出清电量 37.04 亿千瓦时，较上年同期增长 145.30%。

3. 技术创新提质增效，装备水平不断提升

报告期内，公司不断加强生产设备升级改造和数智化建设投入，提升设备能效水平，保障经营效益稳步提升。

能效对标再创佳绩。在中电联组织的年度电力行业火电机组能效水平对标活动中，赵石畔煤电、商洛发电、吉木萨尔发电、麟北发电 4 家企业的 5 台机组获奖，获奖机组占比在全国地方发电集团中名列前茅。

“三改联动”成效凸显。系统实施技术改造，提升机组能效水平。灵活性改造方面，完成了清水川#1 机组改造。公司在役的 16 台发电机组中，15 台已具备深度调峰能力，发电企业深调收益快速增加；节能改造方面，机组能耗持续降低，其中清水川能源#1 机组通过实施汽轮机通流改造，发电煤耗进一步下降；供热改造方面，渭河发电通过提升供热能力，积极拓展市场，年供热量首次突破 1,000 万吉焦。此外，公司不断加强电力机组维检，保障机组稳定运行，非停台次连续三年下降，赵石畔煤电、商洛发

电均实现“零非停”。

数字化转型亮点突出。凉水井矿业先后通过省级、国家级智能化示范煤矿（矿井部分）验收，赵石畔煤矿《5G 赋能煤矿智能化生产》获工业和信息化部“绽放杯”5G 应用大赛一等奖，吉木萨尔发电建成全流程智慧协同中心，电力运营建成基于物联网与低代码的运维检修管理系统。

4. 项目建设多点推进，梯次增长格局加快形成

公司积极响应陕西省委省政府推进“高质量项目建设年”部署，加快项目建设进程，优化项目安全、质量、工期、成本管控机制，确保项目按计划有序推进。

在建项目稳步推进。清水川能源电厂三期（2×1000MW）项目、陕投延安热电一期（2×25MW）项目进展顺利，首台机组年底前均实现并网；园子沟矿井东翼（200 万吨/年）进入联合试运转；赵石畔矿井建设按计划推进；陕能新动力清水川电动重卡换电示范站正式投入运营。

项目前期手续取得重大突破。陕投延安热电二期（2×350MW）项目、陕投商洛电厂二期（2×660MW）项目、陕投赵石畔电厂二期（2×1000MW）项目取得核准；丈八矿井（400 万吨/年）及选煤厂项目核准手续加快推进。

（二）报告期内总体业绩情况

报告期内，公司经营业绩总体平稳。2023 年，公司完成发电量 443.00 亿千瓦时，同比降低 3.80%；完成上网电量 414.41 亿千瓦时，同比减少 3.87%；完成原煤产量 2,328.94 万吨，同比增长 17.03%；实现营业收入 194.53 亿元，同比下降 4.1%，其中，电力业务实现营业收入 147.70 亿元，同比下降 2.25%，煤炭业务实现营业收入 40.85 亿元，同比减少 11.50%；实现利润总额 48.92 亿元，同比增长 3.52%，其中，归属于母公司净利润 25.56 亿元，同比增长 3.30%。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

单位：元

项目	2023 年末	2022 年末		本年 末比 上年 末增 减	2021 年末	
		调整前	调整后		调整前	调整后
总资产	63,040,372,018.06	56,237,444,737.46	56,329,935,436.85	11.91 %	55,505,714,943.37	55,505,714,943.37

项目	2023 年	2022 年		本年比上年增减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
归属于上市公司股东的净资产	23,205,062,577.48	15,006,640,710.29	15,004,455,959.26	54.65%	12,989,533,487.64	12,989,533,487.64
营业收入	19,452,826,607.90	20,285,170,834.78	20,285,170,834.78	-4.10%	15,476,771,302.42	15,476,771,302.42
归属于上市公司股东的净利润	2,555,693,443.09	2,471,523,004.67	2,474,128,941.54	3.30%	403,875,675.78	403,875,675.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,526,367,090.78	2,422,422,702.27	2,425,028,639.14	4.18%	397,203,738.37	397,203,738.37
经营活动产生的现金流量净额	7,133,297,557.04	8,902,967,372.95	8,902,967,372.95	19.88%	5,178,035,926.70	5,178,035,926.70
基本每股收益（元/股）	0.73	0.82	0.82	10.98%	0.13	0.13
稀释每股收益（元/股）	0.73	0.82	0.82	10.98%	0.13	0.13
加权平均净资产收益率	12.69%	17.62%	17.62%	下降 4.93 个百分点	2.98%	2.98%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收益及其他相关财务报表项目。

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,109,420,883.70	4,137,901,418.68	4,947,584,646.22	5,257,919,659.30
归属于上市公司股东的净利润	856,238,005.28	464,083,323.49	874,798,559.35	360,573,554.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	856,106,129.44	467,756,864.42	879,993,656.09	322,510,440.83
经营活动产生的现金流量净额	2,351,178,154.13	1,512,982,023.92	1,909,938,095.16	1,359,199,283.83

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	182,980	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	153,314	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
陕西投资集团有限公司	国有法人	64.31%	2,411,665,001	2,400,000,000	不适用	0	
长安汇通有限责任公司	国有法人	8.00%	300,000,000	300,000,000	不适用	0	
陕西榆林能源集团汇森投资管理有限公司	国有法人	8.00%	300,000,000	300,000,000	不适用	0	
罗明光	境内自然人	0.20%	7,496,200	0	不适用	0	
李润荣	境内自然人	0.17%	6,296,452	0	不适用	0	
香港中央结算有限公司	境外法人	0.16%	6,177,254	0	不适用	0	
中国工商银行股份有限公司-招商安盈保本混合型证券投资基金	其他	0.13%	4,725,500	0	不适用	0	

凌金林	境内自然人	0.12%	4,457,200	0	不适用	0
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.11%	4,072,868	0	不适用	0
王文波	境内自然人	0.08%	3,007,573	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	前三大股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人。公司未知其他前 10 名普通股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	前 10 名股东中，李润荣持有的 6,256,500.00 股为通过投资者信用担保证券账户持有。					

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位：股

前十名股东参与转融通出借股份情况								
股东名称（全称）	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	0	0.00%	0	0.00%	4,072,868	0.11%	1,216,800	0.03%

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前十名股东较上期末发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
罗明光	新增	0	0.00%	7,496,200.00	0.20%
李润荣	新增	0	0.00%	6,296,452.00	0.17%
香港中央结算有限公司	新增	0	0.00%	6,177,254.00	0.16%
中国工商银行股份有限公司—招商安盈保本混合型证券投资基金	新增	0	0.00%	4,725,500.00	0.13%
凌金林	新增	0	0.00%	4,457,200.00	0.12%
中国农业银行股份有限公司—中	新增	1,216,800	0.03%	5,289,668.00	0.14%

证 500 交易型开放式指数证券投资基金					
王文波	新增	0	0.00%	3,007,573.00	0.08%

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

重要事项详见公司 2023 年度报告全文第三节“管理层讨论与分析”及第六节“重要事项”相关内容。

陕西能源投资股份有限公司董事会

董事长：赵军

2024 年 4 月 26 日